Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.497, 
de 16 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos no orçamento municipal de 2023, os créditos adicionais suplementares 

na importância de R$ 900.994,29 (novecentos mil novecentos e noventa e quatro reais e vinte e nove 
centavos), para atender a seguinte programação:  

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
21 020101 04.122.0001.2001 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.415,00 
33 020102 04.092.0003.2005 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 17.924,66

[...]

590 021201 04.122.0032.2070 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 520,58 
    TOTAL GERAL 900.994,29 

Art. 2º Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos com recursos oriundos do excesso 

de arrecadação de recursos próprios do Tesouro Municipal, no valor de R$ 872.336,88 (oitocentos e setenta 
e dois mil trezentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos), e do excesso de arrecadação de recursos 
transferidos pelo Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 28.657,41 (vinte e oito mil seiscentos e cinquenta 
e sete reais e quarenta e um centavos), conforme Anexo Único deste Decreto. 

PODER EXECUTIVO

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 

Valentim Gentil, 19 de dezembro de 2023

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.497, 
de 16 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos no orçamento municipal de 2023, os créditos adicionais suplementares 

na importância de R$ 11.000,00 (onze mil reais), para atender a seguinte programação:  

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
120 020302 08.243.0009.2016 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00 
314 020502 12.306.0013.2030 3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.000,00 
357 020503 12.306.0013.2034 3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.497, 
de 16 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos no orçamento municipal de 2023, os créditos adicionais suplementares 

na importância de R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais), para atender a seguinte programação:  

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
399 020503 12.361.0015.2038 3.3.90.30.00 Material de Consumo 20.000,00 
404 020503 12.361.0015.2038 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500,00

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.497, 
de 16 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2023, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 16.471,58 (dezesseis mil quatrocentos e setenta e um reais e cinquenta e oito centavos), 
para atender a seguinte programação:  

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
401 020503 12.361.0015.2038 3.3.90.30.00 Material de Consumo 16.471,58 
    TOTAL GERAL 16.471,58 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos do excesso de

[...]

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.497, 
de 16 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2023, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para atender a seguinte programação:  

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
356 020503 12.306.0013.2034 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500,00 
    TOTAL GERAL 1.500,00 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos do excesso de